

DEUDA Y MOROSIDAD

Al 31 de Marzo de 2019

Por este medio y en cumplimiento a los nuevos lineamientos de verificación de los Portales de Transparencia, se presentan a continuación los reportes que corresponden a la deuda y morosidad obtenida por el IHAH al 31 de Marzo de 2019.

La información se adjunta en el siguiente orden:

1. Deducciones por pagar
2. Devolución de Impuesto por pagar
3. Otras Cuentas por pagar
4. Contribuciones Patronales por pagar


ANA JULIA ARGUETA CASTRO
JEFE DE LA UNIDAD DE CONTABILIDAD
DEL IHAH.



c. Archivo

1. DEDUCCIONES POR PAGAR

11/04/19

SISTEMA DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO
 *** INSTITUTO HONDUREÑO DE ANTROPOLOGIA E HISTORIA ****

1

LISTADO DE MOVIMIENTOS POR CUENTA DEL DIA 1 PERIODO: 3 AL DIA 31 PERIODO: 3 AÑO: 2019

NO DE PARTIDA	FECHA	DOCTO.	ZONA	CENTRO	COLEC.	DEBE	HABER	SALDO
CUENTA NO.:	21144				Deducciones por Pagar			-80,561.11
31	3 2019	1	31/03/2019	2	0000-00000 10 PLANILLADE SALARIOS PERMANENTES a EMPLEADOS DEL IAH. VACACIONES		23,255.96	-103,817.07
31	3 2019	1	31/03/2019	2	0000-00000 8 PLANILLADE SALARIOS PERMANENTES a EMPLEADOS DEL IAH. VACACIONES		394,210.84	-498,027.91
31	3 2019	1	31/03/2019	2	0000-00000 3 PLANILLADE SALARIOS PERMANENTES a EMPLEADOS DEL IAH. VACACIONES		16,011.21	-514,039.12
31	3 2019	1	31/03/2019	2	0000-00000 4 PLANILLADE SALARIOS PERMANENTES a EMPLEADOS DEL IAH. VACACIONES		84,332.00	-598,371.12
31	3 2019	1	31/03/2019	2	0000-00000 6 PLANILLADE SALARIOS PERMANENTES a EMPLEADOS DEL IAH.		87,834.02	-686,205.14
31	3 2019	1	31/03/2019	2	0000-00000 149 PLANILLADE SALARIOS PERMANENTES A EMPLEADOS DEL IAH		5,152.08	-691,357.22
31	3 2019	1	31/03/2019	2	0000-00000 11 PLANILLADE SALARIOS PERMANENTES A EMPLEADOS DEL IAH		5,518.09	-696,875.31
31	3 2019	1	31/03/2019	2	0000-00000 7 PLANILLADE SALARIOS PERMANENTES A EMPLEADOS DEL IAH		1,800.00	-698,675.31
31	3 2019	1	31/03/2019	2	0000-00000 21 PLANILLADE SALARIOS PERMANENTES A EMPLEADOS DEL IAH		69,371.59	-768,046.90
31	3 2019	1	31/03/2019	2	0000-00000 318 PLANILLADE SALARIOS PERMANENTES A EMPLEADOS DEL IAH		17,838.83	-785,885.73
31	3 2019	1	31/03/2019	2	0000-00000 22 PLANILLADE SALARIOS PERMANENTES A EMPLEADOS DEL IAH		26,988.00	-812,873.73
31	3 2019	1	31/03/2019	2	0000-00000 8 PLANILLADE SALARIOS PERMANENTES A EMPLEADOS DEL IAH		22,744.85	-835,618.58
31	3 2019	2	31/03/2019	1	0000-00000 14 PLANILLA POR CONTRATO MARZO 2019 EMPLEADOS DEL IAH		1,884.46	-837,503.04
31	3 2019	2	31/03/2019	1	0000-00000 6 PLANILLA POR CONTRATO MARZO 2019 EMPLEADOS DEL IAH		6,213.52	-843,716.56
31	3 2019	2	31/03/2019	1	0000-00000 11 PLANILLA POR CONTRATO MARZO 2019 EMPLEADOS DEL IAH		436.81	-844,153.37
31	3 2019	2	31/03/2019	1	0000-00000 22 PLANILLA POR CONTRATO MARZO 2019		6,416.00	-850,569.37

LISTADO DE MOVIMIENTOS POR CUENTA DEL DIA 1 PERIODO: 3 AL DIA 31 PERIODO: 3 AÑO: 2019

NO DE PARTIDA	FECHA	DOCTO.	ZONA	CENTRO	COLEC.	DEBE	HABER	SALDO
31	3 2019	2	31/03/2019	1	0000-00000 22		968.59	-851,537.96
					PLANILLA POR CONTRATO MARZO 2019			
31	3 2019	4	31/03/2019	1	0000-00000 15	4,564.65		-846,973.31
					EMPLEADOS DEL IAH.			
					F01-439, BELQUIS BONILLA MURILLO, DEV. POR			
					RETENCION EN PLANILLA DE SALARIOS			
					CIERRE AÑO 2018			
31	3 2019	5	31/03/2019	1	0000-00000 12	23,255.96		-823,717.35
					F01-525 AL 529, PAGO IMPUESTO SOBRE LA RENTA			
					SEGUN RETENCION EN PLANILLA DE SALARIOS			
					MARZO/19 EMPLEADOS DEL IAH.			
31	3 2019	5	31/03/2019	1	0000-00000 149	5,152.08		-818,565.27
					F01-348 AL 356 TIGO, PAGO PAGO MES DE FEBRERO			
					2019, SEGUN FACTURAS			
31	3 2019	7	31/03/2019	1	0000-00000 8	383,330.87		-435,234.40
					F01-403 AL 408 PAGO RETENCION EN PLANILLA			
					DE SALARIO FEBRERO 2019, EMPLEADOS DEL			
					IAH. CUOTA OBRERA INJUPEMP.			
31	3 2019	7	31/03/2019	1	0000-00000 6	94,047.55		-341,186.85
					F01-374 AL 378 PAGO RETENCION EN PLANILLA			
					DE SALARIO FEBRERO 2019, EMPLEADOS DEL			
					IAH. BCO. DE LOS TRABAJADORES			
31	3 2019	7	31/03/2019	1	0000-00000 21	68,178.45		-273,008.40
					F01-379 AL 383 PAGO RETENCION EN PLANILLA			
					DE SALARIO FEBRERO 2019, EMPLEADOS DEL			
					IAH. COOPERATIVA ELGA			
31	3 2019	7	31/03/2019	1	0000-00000 318	17,563.15		-255,445.25
					F01-384 AL 387 PAGO RETENCION EN PLANILLA			
					DE SALARIO FEBRERO 2019, EMPLEADOS DEL			
					IAH. COOPERATIVA FE YESPERANZA			
31	3 2019	7	31/03/2019	1	0000-00000 22	32,221.00		-223,224.25
					F01-388 AL 393 PAGO RETENCION EN PLANILLA			
					DE SALARIO FEBRERO 2019, EMPLEADOS DEL			
					IAH. COOPERATIVA SAGRADA FAMILIA			
31	3 2019	7	31/03/2019	1	0000-00000 4	81,626.00		-141,598.25
					F01-397 AL 402 PAGO RETENCION EN PLANILLA			
					DE SALARIO FEBRERO 2019, EMPLEADOS DEL			
					IAH. AHORRO Y PRESTAMO			
31	3 2019	7	31/03/2019	1	0000-00000 7	1,800.00		-139,798.25
					F01-394 AL 396 PAGO RETENCION EN PLANILLA			
					DE SALARIO FEBRERO 2019, EMPLEADOS DEL			
					IAH. COLEGIO DE PERITOS			
TOTAL POR CUENTA						711,739.71	770,976.85	

2. DEVOLUCIONES DE IMPUESTOS POR PAGAR

11/04/19

SISTEMA DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO
 *** INSTITUTO HONDUREÑO DE ANTROPOLOGIA E HISTORIA ****

1

LISTADO DE MOVIMIENTOS POR CUENTA DEL DIA 1 PERIODO: 3 AL DIA 31 PERIODO: 3 AÑO: 2019

NO DE PARTIDA	FECHA	DOCTO.	ZONA	CENTRO	COLEC.	DEBE	HABER	SALDO
CUENTA NO.: 21191		Devolución de Impuestos por Pa						262,752.07
1	3 2019 2006 01/03/2019	5753	3	0000-00000	1		2,952.00	259,800.07
				PUBLICITY				
				PAGO S/ORDEN DE COMPRA No 10 POR ELABORC				
				DE STICKER PARA PROYLOS NARANJOS SE				
1	3 2019 2007 01/03/2019	5754	3	0000-00000	1		672.30	259,127.77
				FERRETERIA PEÑABLANCA				
				PAGO POR COMPRA DE VITRINA CON VIDRIO				
				S/ORDEN DE COMPRA No 8 PROYLOS				
5	3 2019 2020 05/03/2019	5764	3	0000-00000	1		555.00	258,572.77
				NORMA MARGARITA MONDRAGON CORTEZ				
				PAGO POR COMPRA DE TRAJES DE PIRATAS Y				
				CORSARIOS PARA EL PROGRAM. VISITAS				
5	3 2019 2025 05/03/2019	5765	3	0000-00000	10	7,311.11		265,883.88
				SERVICIO DE ADMINISTRACION DE RENTAS				
				PAGO DE RETENCION DE IMPUESTO SOBRE LA				
				RENTA MES DE FEBRERO S/ISTADO ADJUNTO				
5	3 2019 2026 05/03/2019	5766	3	0000-00000	1	10,960.78		276,844.66
				SERVICIO DE ADMINISTRACION DE RENTAS				
				PAGO DE RETENCION DE IMPUESTO SOBRE				
				VENTAS MES DE FEBRERO 2019 S/ISTADO				
5	3 2019 2028 05/03/2019	5768	3	0000-00000	10		2,088.89	274,755.77
				NIMIA AURORA CABALLERO ZEPEDA				
				PAGO MES DE FEBRERO POR LA RESTAURACION				
				DEL RE TABLO GRACIAS LEMPIRA SE RET. ISR				
5	3 2019 2029 05/03/2019	5769	3	0000-00000	10		833.33	273,922.44
				ENNA JASMIN MARTINEZ CABALLERO				
				PAGO MES DE FEBRERO POR LA RESTURACION				
				DEL RE TABLO EN GRACIAS LEMPIRA SE RET.				
5	3 2019 2030 05/03/2019	5770	3	0000-00000	10		1,388.89	272,533.55
				LILIAN JEANETH MAZARIEGOS EUCEDA				
				PAGO MES DE FEBRERO POR LA RESTAURACION				
				DEL RE TABLO GRACIAS LEMPIRA SE RET. ISR				
5	3 2019 2031 05/03/2019	5771	3	0000-00000	10		1,388.89	271,144.66
				RODULIO ANTONIO PERDOMO CABALLERO				
				PAGO MES DE FEBRERO POR LA RESTAURACION				
				DEL RE TABLO GRACIAS LEMPIRA SE RET. ISR				
5	3 2019 2032 05/03/2019	5772	3	0000-00000	10		1,611.11	269,533.55
				ELIZABETH CABALLERO LOPEZ				
				PAGO MES DE FEBRERO POR LA RESTARACION				
				DEL RE TABLO GRACIAS LEMPIRA SE RET. ISR				
5	3 2019 2034 05/03/2019	34451	1	0000-00000	1	7,270.45		276,804.00
				SERVICIO DE ADMINISTRACION DE RETAS				
				PAGO DE RETENCION DE IMPUESTO SOBRE				
				VENTAS MES DE FEBRERO S/ISTADO ADJUNTO				
7	3 2019 2036 07/03/2019	5773	3	0000-00000	10		2,215.43	274,588.57
				TECHNOS DESING				
				PAGO POR COMPRA DE UNA CAMARA SEMI				

11/04/19

SISTEMA DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO
*** INSTITUTO HONDUREÑO DE ANTROPOLOGIA E HISTORIA ***

2

LISTADO DE MOVIMIENTOS POR CUENTA DEL DIA 1 PERIODO: 3 AL DIA 31 PERIODO: 3 AÑO: 2019

NO DE PARTIDA	FECHA	DOCTO.	ZONA	CENTRO	COLEC.	DEBE	HABER	SALDO
7	3 2019	2041	07/03/2019	34452	1 0000-00000 1	5,697.72		280,286.29
					PROFESIONALES/ORDEN DE COMPRA No 14 PROY			
					SERVICIO DE ADMINISTRACION DE RENTAS			
					PAGO DE RETENCION DE IMPUESTO SOBRE			
					VENTAS EN LA REGIONAL DE COPAN RUINAS			
31	3 2019	8	31/03/2019		1 0000-00000 1		5,397.72	274,888.57
					IMPUESTO SOBRE VENTAS POR ALQUILERES			
					DE COPAN RUINAS MARZO 2019			
					TOTAL POR CUENTA	31,240.06	19,103.56	

3. OTRAS CUENTAS POR PAGAR

LISTADO DE MOVIMIENTOS POR CUENTA DEL DIA 1 PERIODO: 3 AL DIA 31 PERIODO: 3 AÑO: 2019

NO DE PARTIDA	FECHA	DOCTO.	ZONA	CENTRO	COLEC.	DEBE	HABER	SALDO
CUENTA NO.: 21193		Otras Cuentas por Pagar						-4,842,593.42
1	3 2019 2006 01/03/2019	5753	3	0000-00000	380	22,632.00		-4,819,961.42
				PUBLICITY				
				PAGO S/ORDEN DE COMPRA No 10 POR ELABORC				
				DE STICKER PARA PROYLOS NARANJOS SE				
1	3 2019 2007 01/03/2019	5754	3	0000-00000	380	5,154.30		-4,814,807.12
				FERRETERIA PEÑABLANCA				
				PAGO POR COMPRA DE VITRINA CON VIDRIO				
				S/ORDEN DE COMPRA No 8 PROYLOS				
5	3 2019 2020 05/03/2019	5764	3	0000-00000	380	4,255.00		-4,810,552.12
				NORMA MARGARITA MONDRAGON CORTEZ				
				PAGO POR COMPRA DE TRAJES DE PIRATAS Y				
				CORSARIOS PARA EL PROGRAM. VISITAS				
5	3 2019 2027 05/03/2019	5767	3	0000-00000	356	4,778.00		-4,805,774.12
				KEREN ELIZABETH MARTINEZ AVILA				
				PAGO COMO JORNAL MES DE FEBRERO EN LA				
				RESTAURACION DEL RETABLO GRACIAS LEMPIRA				
5	3 2019 2028 05/03/2019	5768	3	0000-00000	356	18,800.00		-4,786,974.12
				NIMIA AURORA CABALLERO ZEPEDA				
				PAGO MES DE FEBRERO POR LA RESTAURACION				
				DEL RETABLO GRACIAS LEMPIRA SE RETISR				
5	3 2019 2029 05/03/2019	5769	3	0000-00000	356	7,500.00		-4,779,474.12
				ENNA JASMIN MARTINEZ CABALLERO				
				PAGO MES DE FEBRERO POR LA RESTURACION				
				DEL RETABLO EN GRACIAS LEMPIRA SE RET.				
5	3 2019 2030 05/03/2019	5770	3	0000-00000	356	12,500.00		-4,766,974.12
				LILIAN JEANETH MAZARIEGOS EUCEDA				
				PAGO MES DE FEBRERO POR LA RESTAURACION				
				DEL RETABLO GRACIAS LEMPIRA SE RETISR				
5	3 2019 2031 05/03/2019	5771	3	0000-00000	356	12,500.00		-4,754,474.12
				RODULIO ANTONIO PERDOMO CABALLERO				
				PAGO MES DE FEBRERO POR LA RESTAURACION				
				DEL RETABLO GRACIAS LEMPIRA SE RETISR				
5	3 2019 2032 05/03/2019	5772	3	0000-00000	356	14,500.00		-4,739,974.12
				ELIZABETH CABALLERO LOPEZ				
				PAGO MES DE FEBRERO POR LA RESTARACION				
				DEL RETABLO GRACIAS LEMPIRA SE RETISR				
7	3 2019 2036 07/03/2019	5773	3	0000-00000	378	16,985.00		-4,722,989.12
				TECHNOS DESING				
				PAGO POR COMPRA DE UNA CAMARA SEMI				
				PROFESIONALS/ORDEN DE COMPRA No 14 PROY				
7	3 2019 2037 07/03/2019	5774	3	0000-00000	380	5,254.00		-4,717,735.12
				INVERSIONES PALMA				
				PAGO POR SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE EN				
				OFICINA CENTRAL DEL IAH PROYLOS NARANJO				
22	3 2019 2116 22/03/2019	215	3	0000-00000	376		100,000.00	-4,817,735.12
				DEPOSITO PARA LA COMPRA DE TERRENO EN				
				COPAN RUINAS				

11/04/19

SISTEMA DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO
*** INSTITUTO HONDUREÑO DE ANTROPOLOGIA E HISTORIA ***

2

LISTADO DE MOVIMIENTOS POR CUENTA DEL DIA 1 PERIODO: 3 AL DIA 31 PERIODO: 3 AÑO: 2019

NODE	PARTIDA	FECHA	DOCTO.	ZONA	CENTRO	COLEC.	DEBE	HABER	SALDO
27	3 2019 2119	27/03/2019	5776	3	0000-00000	380	4,550.00		-4,813,185.12
					CLAUDIO ANTONIO PEREZ PEÑALBA VALOR ENTREGADO PARA LA COMPRA EN LARACH UNA REBAJADORA PARA EL PROYECTO DE LOS				
29	3 2019 2125	29/03/2019	5777	3	0000-00000	380	11,098.14		-4,802,086.98
					CLAUDIO ANTONIO PEREZ PEÑALBA COMPRA A LARACH PINTURA BROCHAS ETE. L.8,766.10 LA MUNDIAL LAMINAS BROCHAS				
					TOTAL POR CUENTA		140,506.44	100,000.00	

4. CONTRIBUCIONES PATROLANES POR PAGAR

11/04/19

SISTEMA DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO
 *** INSTITUTO HONDUREÑO DE ANTROPOLOGIA E HISTORIA ****

1

LISTADO DE MOVIMIENTOS POR CUENTA DEL DIA 1 PERIODO: 3 AL DIA 31 PERIODO: 3 AÑO: 2019

NO DE PARTIDA	FECHA	DOCTO.	ZONA	CENTRO	COLEC.	DEBE	HABER	SALDO
CUENTA NO.:	21141			Contribuciones Patronales por				462,285.63
31 3 2019	1 31/03/2019	2	0000-00000	12	PLANILLA DE SALARIOS PERMANENTES A EMPLEADOS DEL IAH	18,179.12		444,106.51
31 3 2019	1 30/03/2019	2	0000-00000	9	PLANILLA DE SALARIOS PERMANENTES A EMPLEADOS DEL IAH	235,509.00		208,597.51
31 3 2019	1 30/03/2019	2	0000-00000	13	PLANILLA DE SALARIOS PERMANENTES A EMPLEADOS DEL IAH	51,917.43		156,680.08
31 3 2019	2 31/03/2019	1	0000-00000	12	PLANILLA POR CONTRATO MARZO 2019 EMPLEADOS DEL IAH.	2,246.02		154,434.06
31 3 2019	2 31/03/2019	2	0000-00000	13	PLANILLA POR CONTRATO MARZO 2019 EMPLEADOS DEL IAH.	4,454.40		149,979.66
31 3 2019	3 31/03/2019	2	0000-00000	12	F01-336, PLANILLA DE JORNALES MES DE FEBRERO 2019 COPAN RUINAS	2,277.35		147,702.31
31 3 2019	3 31/03/2019	2	0000-00000	12	F01-336, PLANILLA DE JORNALES MES DE FEBRERO 2019 SITIO EL PUENTE	138.02		147,564.29
31 3 2019	3 31/03/2019	2	0000-00000	12	F01-336, PLANILLA DE JORNALES MES DE FEBRERO 2019 FORTALEZA DE OMOA	80.51		147,483.78
31 3 2019	3 31/03/2019	2	0000-00000	12	F01-336, PLANILLA DE JORNALES MES DE FEBRERO 2019 MUSEO DE COMAYAGUA	91.65		147,392.13
31 3 2019	3 31/03/2019	2	0000-00000	12	F01-336, PLANILLA DE JORNALES MES DE FEBRERO 2019 REGIONAL LA LIMA	92.01		147,300.12
31 3 2019	3 31/03/2019	2	0000-00000	12	F01-336, PLANILLA DE JORNALES MES DE FEBRERO 2019 PARQ. ARQUEOLOGICO LOS NARANJOS	80.51		147,219.61
31 3 2019	3 31/03/2019	2	0000-00000	12	F01-336, PLANILLA DE JORNALES MES DE FEBRERO 2019 OFICINA SANTA ROSA DE COPAN	35.94		147,183.67
31 3 2019	3 31/03/2019	2	0000-00000	12	F01-336, PLANILLA DE JORNALES MES DE FEBRERO 2019 FORTALEZA DE TRUJILLO	123.64		147,060.03
31 3 2019	4 31/03/2019	1	0000-00000	12	F01-457, OMAR GARAY NADIA SANTOS PLANILLA COMO JORNALES DEL 01 AL 15 /03/2019	69.44		146,990.59
31 3 2019	5 31/03/2019	2	0000-00000	12	F01-475 MARIO WILFREDO UCLES AMAYA ASESORIA CONTABLE EN SIAFI Y SISTEMA DE BIENES FEBRERO/19 SEGUN CONTRATO	300.00		146,690.59
31 3 2019	5 31/03/2019	2	0000-00000	12		63.25		146,627.34

11/04/19

SISTEMA DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO
***** INSTITUTO HONDUREÑO DE ANTROPOLOGIA E HISTORIA *****

2

LISTADO DE MOVIMIENTOS POR CUENTA DEL DIA 1 PERIODO: 3 AL DIA 31 PERIODO: 3 AÑO: 2019

NO DE PARTIDA	FECHA	DOCTO.	ZONA	CENTRO	COLEC.	DEBE	HABER	SALDO
					F01-544 KARLA JACQUELINE SALGADO PAGO COMO JORNAL DEL 01 DE FEBRERO AL 25 DE MARZO, RECEPTORA DE FONDOS EN TALGUA			
31	3 2019	5	30/03/2019	2	0000-00000 12		50.00	146,577.34
					F01-556 DARLIN AVILA ADELANTO DEL DECIMO CUARTO MES SEGUN SOLICITUD AÑO 2019			
31	3 2019	5	30/03/2019	2	0000-00000 12		50.00	146,527.34
					F01-555 MAIRA ARELY RAMIREZ ADELANTO DE VACACIONES CORRESPOND AÑO 2019 SEGUN SOLICITUD			
31	3 2019	5	30/03/2019	2	0000-00000 12		69.44	146,457.90
					F01-561 OMAR GARAY NADIA SANTOS PAGO DE JORNALES DEL 15 29/03/2019 EL EXANDRO SILVA PA PAGO DE 4 DIAS JORNAL A DANIEL ALVARADO			
31	3 2019	7	31/03/2019	1	0000-00000 9	238,618.53		385,076.43
					F01-409 AL 414 PAGO RETENCION EN PLANILLA DE SALARIO FEBRERO 2019, EMPLEADOS DEL IHAIH. INJUPEMP CUOTA PATRONAL			
					TOTAL POR CUENTA	238,618.53	315,827.73	